中国腐蚀与防护学会

中腐职字〔2019〕1 号

关于申报 2019 年度防腐蚀工程师（系列）

专业技术水平评价认证的通知

经中国科学技术协会授权（科协学发〔2004〕042 号），中国

腐蚀与防护学会现开始受理 2019 年度防腐蚀工程师专业技术水

平评价认证的申报。现就申报有关事项通知如下：

一、 申报条件

专业技术资格水平评价认证申请人的学历、所学专业、工作

年限一般应符合《中国腐蚀与防护学会防腐蚀工程师（系列）专

业技术人员水平评价实施细则》（详见附件）第六条的规定。对

尚不符合第六条申请条件的申请人，但其专业能力特别突出，可

以依据有关规定破格申请。

对申请初级、中级专业技术资格的申请人，学历或所学专业

不符规定要求的，应参加学会组织的专业技术培训且考试合格。

初次申请时，申请人可根据自身条件申请相应的技术资格等

级；已持有学会专业技术资格证书/水平评价证书的人员，一般

可在 5年后，根据自身条件申请参加高一级别技术资格的水平评

价认证。

二、 申报材料

（一） 《中国腐蚀与防护学会防腐蚀工程师（系列）专业

技术人员水平评价申请表》（以下称《申请表》）纸质版 5份（申

请初级、中级的可以为 2 份）及电子版；

（二） 副高级及以上级别申请人应有两名不低于申请级别

的同行专家推荐材料，答辩前还应提交答辩所需的演示文稿（PPT

电子版）；

（三） 破格申请水平评价认证的人员，需提交符合破格申

请条件的证明材料；

（四） 能够表明《申请表》所填写内容真实性的证明材料

复印件（包括但不限于：学历和/或学位证书、身份证，已获专

业技术资格证书，著作、译著、专利、论文、项目获奖证书、编

制的重要技术文件等能够证明本人排序的复印件）；

（五） 能够表明本人理论水平和专业能力的其他证明材

料。

申请人近期二寸正面免冠半身照片 2 张（请在照片背面注明

单位、姓名）。

三、 材料预审及报送

申请人将电子版申请材料发送给学会水平评价委员会办公

室，办公室将组织对申请材料的完整性、有效性及是否符合申请

条件进行形式审查。形式审查合格后，申请人将纸质版材料寄送

学会水平评价委员会办公室。

四、 面试答辩

申请副高级、正高级专业技术资格水平评价认证的申请人，

应根据学会水平评价委员会办公室通知的时间、地点参加面试答

辩。

每位答辩人的答辩时间约为 20 分钟（本人自述时间请控制

在 15 分钟内），请各申请人准备好答辩用 PPT，并于答辩日期的

2 个工作日前发送至 13263288805@163.com 邮箱。

答辩内容应能反映本人的能力和水平，应重点表述本人主持

和参与项目的水平/重要性、本人在项目中所起的作用、解决的

主要技术问题/工程难点以及项目获奖、专著、译著、专利、论

文、重要的技术文件编制等成果及本人排名等情况。

五、 申报及评审时间

全年可随时申报，视申报实际情况组织评审。

六、 通讯地址及联系方式：

单位：中国腐蚀与防护学会

地址：北京市海淀区学院路 30号北京科技大学腐蚀楼

mailto:并于答辩日期的2个工作日前发送至13263288805@163.com
mailto:并于答辩日期的2个工作日前发送至13263288805@163.com

联系电话：010-62320080、010-82372305、13263288805

联系人：李久青、张小红、朱立建

邮箱：13263288805@163.com

附件：《中国腐蚀与防护学会防腐蚀工程师（系列）专业技

术人员水平评价实施细则》

                              二〇一九年三月五日

抄送：中国腐蚀与防护学会监事会

mailto:13263288805@163.com